


COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N° 150 del 07/11/2024

Riferita alla Proposta N. 217

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTI  BILANCIO  PARTECIPATO  ANNO  2024  - 
L.R. N.5/2014, COMMA 1, ART.6

L'anno duemilaventiquattro addì  sette del mese di  Novembre alle ore 14:00, nella  SEDE COMU
NALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la  
presidenza del Il SindacoStefano Castellino la Giunta Municipale in modalità telematica. Partecipa 
all’adunanza in presenza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale
Dott. Pietro Amorosia.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco CASTELLINO STEFANO X
2 Vice Sindaco LO VASCO MARIA ANTONIETTA X
3 Assessore PETRUCCI GIUSEPPE X
4 Assessore INCARDONA ANGELO X
5 Assessore CASTRONOVO CALOGERO X
6 Assessore CACCIATORE DANIELE X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale a 
trattare il seguente argomento :

2



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI BILANCIO PARTECIPATO ANNO 2024 - 
L.R. N.5/2014, COMMA 1, ART.6

 Il Capo Area Servizi Amministrativi e Promozione del Territorio

Premesso che la l.r. n. 5/2014, comma 1 dell'art. 6, in materia di “Democrazia Partecipata”, ha previ 
sto l'obbligo per i comuni di destinare almeno il 2% delle risorse di parte corrente, alla realizzazione di inter
venti da individuare mediante forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cit
tadinanza per la scelta di azioni di interesse comune.

Che con successiva l.r. 8 maggio 2018, n. 8 recante “disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2018”, ha aggiunto alla predetta l.r. 5/2014 i commi 1-bis – 1-ter e 1-quater;

Che  con  regolamento  comunale  approvato  con  deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  71  del  
22/11/2018 sono state definite, tra l'altro, le fasi e le modalità di partecipazione;

Preso atto che l’importo disponibile da destinare alla democrazia partecipata per l’anno in corso è 
stato determinato in € 13.023,41;

Che con avviso pubblicato in data 17 giugno 2024 sul sito istituzionale dell'Ente, la cittadinanza ve
niva invitata a presentare le proposte di progetto di democrazia partecipata rispettando i criteri e i budget ivi 
previsti;

Che entro il 18/07/2024 sono state presentate n. 3 proposte di progetti, da parte di cittadini e associa 
zioni;

Convocato il tavolo tecnico composto dal Sindaco, Assessore Giuseppe Petrucci e Capi Area: Dott. 
Salvatore Domanti, Dott.ssa Rosa Di Blasi e Arch. Lillo Inguanta, come previsto dall'art. 4 del predetto rego
lamento, con il compito di valutare i progetti dal punto di vista tecnico ed economico per essere sottoposti  
alla votazione dei cittadini;

Visto il verbale n. 1 dell'1/11/2024 con il quale il Tavolo Tecnico costituito ha valutato i 3 progetti in  
funzione dei seguenti criteri:
· fattibilità tecnica e giuridica degli interventi;
· compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune;
· stima dei costi;
· caratteristica del perseguimento dell’interesse generale;
· caratteristica dell’innovazione;
· compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione.

Constatato che i 3 progetti presentati, in riferimento ai criteri sopra descritti, sono stati giudicati me
ritevoli di accoglimento per gli importi a disposizione dell’amministrazione, pertanto non si rende necessario 
sottoporli alla votazione della cittadinanza;

Tutto ciò premesso

PROPONE

Per i motivi infra citati che qui si intendono integralmente trascritti,

Approvare l’allegato verbale n. 1 del 01/12/2024 con il quale il Tavolo tecnico ha valutato l’ammissibilità di  
n. 3 progetti così come previsto dall’art. 4 del Regolamento del bilancio partecipato;

3



Di dare atto che le somme a disposizione vengono così ripartite:
1) Progetto “Sport e Salute: iniziare i bambini all’attività sportiva e specificatamente “Pallavolo”

€ 4.500,00;
      2)       Progetto “Ricamiamo giocando – Progetto rivolto a bambini dai 6 anni in su” € 2.500,00;
      3)       Progetto “Manutenzione con riqualificazione del manto struttura Paolo Borsellino” € 6.023,41;

Di dare atto, ancora, che la somma trova copertura sull’intervento 01011.03.0051 denominato “Spese per ini
ziative idonee a promuovere forme di democrazia partecipata ex comma 1, art. 6 L.R. n. 5/2014“;

Si dà mandato ai Capi Area interessati: Arch. Lillo Inguanta, Dott. Salvatore Domanti e Dott.ssa Rosa Di  
Blasi di predisporre gli atti per la realizzazione dei progetti di competenza.

Al fine di dare maggiore pubblicità ai progetti di che trattasi, di pubblicare la presente anche sull’app deno
minata “Palma di Montechiaro”.

LA GIUNTA MUNICIPALE

vista la superiore proposta;

ritenuto dover provvedere in merito;

visto il parere espresso dal responsabile del servizio competente per quanto riguarda la re
sponsabilità tecnica;

visto il parere espresso dal responsabile del servizio competente per quanto riguarda la re
sponsabilità contabile;

visto il vigente O.R.EE.LL.

a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
esecutiva.

4



Letto, confermato e sottoscritto

 Il presente verbale viene sottoscritto dal Segretario Generale in qualità di segretario della Seduta.

Il Segretario Generale
Dott. Pietro Amorosia

5


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	CASTELLINO STEFANO
	X

	2
	Vice Sindaco
	LO VASCO MARIA ANTONIETTA
	X

	3
	Assessore
	PETRUCCI GIUSEPPE
	X

	4
	Assessore
	INCARDONA ANGELO
	X

	5
	Assessore
	CASTRONOVO CALOGERO
	X

	6
	Assessore
	CACCIATORE DANIELE
	X



